PROCESSO Nº : 18.068-8/2019

INTERESSADO : TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO

ASSUNTO : RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 3º QUADRIMESTRE

RELATOR:  : CONSELHEIRO PRESIDENTE – GUILHERME MALUF

DESPACHO

Excelentíssimo Conselheiro Presidente,

Tratam, os autos, do acompanhamento simultâneo do Relatório de Gestão Fiscal do TCE-MT

do 3º quadrimestre/2019, que resultou em notificação do relator ao conselheiro presidente para que

apresentasse informações sobre:

a. os atos de gestão efetuados e programados, com estimativa de cálculo, capazes de

implicar uma redução das despesas com pessoal até os limites fiscais permitidos por

lei, dispostos no inciso II, “a”, art. 20; parágrafo único, art. 22; § 1º, inciso II, art. 59,

todos da LRF;

b. ações implementadas pelo Governo do Estado que podem incrementar a sua Receita

Corrente Líquida, corroborando com a estimativa de impacto no orçamento desta

Corte de Contas.

Ao se manifestar, a Segepres restringiu-se aos temas objeto da notificação do relator (doc.

digital 69632/2020), sem adentrar em demais questões apontadas no relatório técnico da Secex.

Entretanto, mediante despacho, Vossa Excelência devolveu o processo à Segepres para nova

manifestação, desta feita, acerca dos apontamentos contidos no relatório técnico (doc. digital nº

19035/2020) referentes ao não encaminhamento dos RGF dos 2º e 3º quadrimestres/2019 via Sistema Aplic

e à não disponibilização do RGF do 3º quadrimestre/2019 no Portal da Transparência do TCE-MT.

Esclareço, portanto, que ambas as situações já foram regularizadas pela Secretaria Executiva

de Orçamento e Finanças, conforme detalhado abaixo:

1. envio das cargas do RGF do TCE-MT relativos aos 2º e 3º quadrimestres/2019 via Sis-

tema Aplic em 02/03/2020, conforme comprovante anexo;

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código V75XGZ.

2. divulgação do RGF do TCE-MT relativo ao 3º quadrimestre/2019 no Portal da Trans-

parência,  nas versões original (DOC de 30/01/2020) e republicada (DOC de

23/04/2020)  disponíveis em: (https://www.sigespmt.com.br/aplictransparen-

cia/tce/?ug=128#/contaspublicas).

Respeitosamente,

Secretaria Geral da Presidência, Cuiabá, 13 de maio de 2020.

(assinatura digital)
FLÁVIO VIEIRA

Secretário Geral da Presidência

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código V75XGZ.

		2020-05-14T10:51:18-0400